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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 
 
 

PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 12.09.2023 

 
 
 
 
        D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:  
       Bună dimineaţa, domnilor consilieri! Vă rog să facem prezenţa. Dintr-un total de 25 
de consilieri în funcţie, sunt prezenţi 24, 1 consilier este absent (dl. Sas Teodor). Şedinţa 
este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările. 

Cu excepţia d-lor consilieri:  Dindirică Lucian, Diaconu Răzvan, Marinescu Radu, 
Mogoşanu Constantin, Drăgoescu Cezar, Vasile Marian, Berceanu Dorel şi Ungureanu 
Adriana, care au comunicat că nu se pot conecta la aplicaţie şi vor vota verbal, în rest, toţi 
consilierii sunt prezenţi în aplicaţie.  
          Îl invit pe dl. consilier Lucian Dindirică să preia lucrările şedinţei extraordinare de 
astăzi.  
          Dl. Preşedinte: 
         Declar deschisă şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Craiova 
din data de 12.09.2023. 
       Prin Dispoziţia nr.4467/08.09.2023,  în temeiul prevederilor art.133 alin.2 lit.a, 
art.134 alin.4 şi 5,  art.135, art.136, art.155 alin.1 lit.b, coroborat cu alin.3 lit.b, art.196 
alin.1 lit.b și art.197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; Primarul Municipiului Craiova 
a convocat Consiliul Local al Municipiului Craiova, în şedinţă extraordinară, care se va 
desfășura on-line, prin aplicaţia pirs-eprim, în data de 12.09.2023, ora 10,00,  cu 
următorul proiect al ordinii de zi: 
 

1. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
municipiului Craiova, pe anul 2023 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general consolidat al municipiului 
Craiova, pe anul 2023 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării devizului general, parte 
componentă a Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Locuinţe pentru tineri destinate 
închirierii, str. Caracal nr.152, imobile I1, I3, L1 (corp 1 + corp2), L2 (corp 1 + corp 
2), L3 (corp 1+ corp 2), L4 (corp 1 + corp 2)”, pentru scenariul 1, aprobată prin 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.465/2023 

       Supun la vot ordinea de zi în ansamblu. Cine este pentru? Eu votez pentru. 
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   Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Vasile: 
       Votez pentru. 
        D-na Consilier Local Ungureanu Adriana: 
       Votez pentru. 
        Ordinea de zi a fost votată cu unanimitate de voturi. 
Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Craiova din data de 12.09.2023, prevăzută în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală vor aduce la îndeplinire prevederile  prezentei 
hotărâri. 

 
 
În urma supunerii la vot, ordinea de zi a devenit următoarea: 
 

1. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
municipiului Craiova, pe anul 2023 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general consolidat al municipiului 
Craiova, pe anul 2023 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării devizului general, parte 
componentă a Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Locuinţe pentru tineri destinate 
închirierii, str. Caracal nr.152, imobile I1, I3, L1 (corp 1 + corp2), L2 (corp 1 + 
corp 2), L3 (corp 1+ corp 2), L4 (corp 1 + corp 2)”, pentru scenariul 1, aprobată 
prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.465/2023 

 
 

1. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
municipiului Craiova, pe anul 2023 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt discuţii, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să 

voteze verbal.  
      Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
      Votez pentru. 
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       Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Vasile: 
       Votez pentru. 
        D-na Consilier Local Ungureanu Adriana: 
       Votez pentru. 

Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Craiova, 
pe anul 2023, după cum urmează: 
a)  total venituri – 1.378.059,36 mii lei (756.656,36 mii lei - veniturile secţiunii 

de funcţionare şi 621.403 mii lei veniturile secţiunii de dezvoltare); 
b)  total cheltuieli – 1.448.847,36 mii lei (756.656,36 mii lei - cheltuielile 

secţiunii de funcţionare şi 692.191 mii lei – cheltuielile secţiunii de 
dezvoltare). 

Art.2. Se aprobă bugetul propriu de venituri şi cheltuieli rectificat al municipiului 
Craiova, pe anul 2023, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

Art.3. Se aprobă bugetele de cheltuieli rectificate ale unităților de învățământ 
preuniversitar de stat de pe raza municipiului Craiova, conform anexelor nr.2- 6 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă Programul anual de investiţii 2023 rectificat, conform anexei nr.7 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.52/2023. 

Art.6. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Economico-Financiară vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general consolidat al 
municipiului Craiova, pe anul 2023 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt discuţii, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să 

voteze verbal.  
      Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
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      Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Vasile: 
       Votez pentru. 
        D-na Consilier Local Ungureanu Adriana: 
       Votez pentru. 

Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului general consolidat al municipiului Craiova, pe 
anul 2023, după cum urmează: 
a)  total venituri – 2.000.912,36 mii lei; 
b)  total cheltuieli – 2.096.727,36 mii lei, 

     conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Craiova nr.61/2023. 
Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Direcţia Economico-Financiară vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării devizului general, parte 
componentă a Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Locuinţe pentru 
tineri destinate închirierii, str. Caracal nr.152, imobile I1, I3, L1 (corp 1 + 
corp2), L2 (corp 1 + corp 2), L3 (corp 1+ corp 2), L4 (corp 1 + corp 2)”, pentru 
scenariul 1, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.465/2023 
Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
Am o intervenţie pe fondul acestui punct de pe ordinea de zi şi nu pot să nu observ 

Cooperativa Munca în zadar, din cadrul executivului Primăriei Municipiului Craiova, şi 
faptul că o groază de oameni pierd timpul inutil şi muncesc aşa, pedalează în gol, pentru 
că veniţi astăzi la nicio săptămână, 10 zile, să modificaţi o hotărâre de consiliu local din 
31.08.2023. Era mult mai bine şi mai corect pentru toată lumea să o faceţi aşa cum trebuie 
de la început, decât să avem aceste bâlbe. Vă mulţumesc frumos. 

D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 



Sed extraord.12.09.2023                                                       5                                                                                            FP 43-04, ver. 1 

  

N-are nicio legătură, ca să ne înţelegem. Deci, dl. Drăgoescu nu înţelege cum este cu 
legislaţia. Este complicat să vă explicăm că de fiecare dată când aşteptăm o hotărâre de 
Guvern sau altceva, va trebui să venim să mai facem nişte rectificări. Şi o să mai facem 
şi altele, să ştiţi. Pentru că acum, de exemplu, la prima şedinţă de Guvern, mai aşteptăm 
o hotărâre de Guvern tot pe această speţă şi o să mai venim încă o dată în şedinţa de 
consiliu local. Dar este mai complicat cu administraţia, aşa este. 

Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
Am văzut că este complicat, că riscăm să ne surpăm cu toţii, să cădem în crater cât 

de curând în oraşul ăsta. 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Dacă îmi permiteţi, apropo de chestiunea asta cu craterul de pe str. Petre Ispirescu. 

Vreau să vă spun că în momentul în care s-a lucrat acolo, cineva s-a branşat ilegal la o 
conductă care fusese dezafectată. Noi bănuim că este vorba despre un chioşc. Dar 
urmează acum să se facă o anchetă de către Poliţia Locală şi se va da amendă celui care 
s-a branşat ilegal. Vă daţi seama că el, tot folosind sistemul de apă şi canalizare, apa nu a 
avut unde să se scurgă, s-a dus în pământ şi, bineînţeles că tot spălând pământul, până la 
urmă a căzut strada. Pentru chestiunea asta, vom face o plângere penală ca să vedem în 
ce condiţii s-a branşat, cine l-a sprijint să se branşeze pe cetăţeanul respectiv sau firma 
respectivă şi, bineînţeles, amendă şi tot ce trebuie pentru recuperarea prejudiciului care 
este mare pentru municipalitate şi nu mai putem să mai tolerăm aşa ceva.  

Dl. Preşedinte: 
Dacă nu mai sunt discuţii, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, 

să voteze verbal.  
      Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
      Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Vasile: 
       Votez pentru. 
        D-na Consilier Local Ungureanu Adriana: 
       Votez pentru. 

Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă modificarea devizului general, parte componentă a Documentației de 
avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții „Locuinţe pentru tineri destinate închirierii, str. Caracal 
nr.152, imobile I1, I3, L1 (corp 1 + corp2), L2 (corp 1 + corp 2), L3 (corp 1+ corp 
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2), L4 (corp 1 + corp 2)”, pentru scenariul 1, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Se aprobă modificarea în mod corespunzător a anexei la Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.465/2023. 

 Art.3. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administrație Publică Locală și Direcția Investiții, Achiziții și Licitații vor aduce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 
 
 
  

 Dl.  Preşedinte: 
 Declar închise lucrările şedinţei extraordinare de azi, 12.09.2023. Vă mulţumesc 
pentru participare. 
 
 

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       SECRETAR GENERAL, 

              Lucian Costin Dindirică                                      Nicoleta Miulescu 
 
 
  
 ŞEF SERVICIU, 
            Irina Stuparu 
    Îmi asum responsabilitatea privind realitatea 
şi legalitatea în solidar cu întocmitorul înscrisului 
        Data:                                                                                   ÎNTOCMIT, 
       Semnătura:                                                                          Tudosie Ramona 
                                               Îmi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, realitatea 
                                                                        şi legalitatea întocmirii acestui act oficial 
                                                                                                 Data: 
                                                                                                 Semnătura: 
 
 
  


